Sistema Conselhos de Psicologia

Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

 1

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO 1

REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO, REALIZADA EM 27 DE 2
OUTUBRO DE 2011, NA SEDE DO CRP 20, localizada na Avenida Djalma Batista, Nº 3

3.000, Salas 31/32, Condomínio Amazonas Flat Service, Bairro Chapada, CEP 69.050-010, 4

Manaus-AM. Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, às dezesseis 5

horas, sob a presidência da Conselheira Presidente do CRP 20, Psicóloga IOLETE RIBEIRO 6

DA SILVA, reuniram-se para realização da REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA 7

DO CRP 20 os (as) Psicólogos (as) Conselheiros (as) efetivos (as): Consuelena Lopes Leitão 8

– Vice Presidente, Maria do Socorro Rodrigues de Souza – Tesoureira, Lígia Maria Duque 9

Johnson de Assis – Secretária, Waldir dos Santos Costa, Júlio César Carregari e Luciana 10

Oliveira Lopes, para tratar dos seguintes PONTOS DE PAUTA: Informes; Análise das 11

minutas de contratos, referentes às propostas de aluguel de sala; Portarias de nomeações das 12

representantes das Seções Acre, Rondônia e Roraima; Aprovação das planilhas orçamentárias 13

para o ano de 2012; Realização do Evento de Avaliação Psicológica; Leitura da Pauta da 14

APAF; CREPOP – Edital de Contratação do Assessor Técnico e Proposta de Apoio 15

Financeiro.    1 - INFORMES: a) Pagamento de Jetons – A Conselheira Presidente Iolete 16

informa a realização do pagamento de Jetons, no valor de R$ 170,00 por reunião. O 17

pagamento será retroativo a Agosto de 2011, conforme Portaria nº 005/2011. b) Portaria Nº 18

004/2011 – Iolete informa a Portaria Nº 004/2011, referente ao pagamento de Diárias/Ajuda 19

de Custo, no valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), para gastos em participação de 20

eventos na cidade. c) Informe às Coordenações – Iolete informa que já foi esclarecido às 21

Conselheiras, representantes das Seções, que no momento em que a situação orçamentária e 22

financeira de CRP20 seja resolvida, será realizada reunião plenária com todos os componentes 23

e coordenadores das Seções;  2 – ANÁLISE DE MINUTA DE CONTRATO DE 24

ALUGUEL: Apreciadas as Minutas de Contrato de Aluguel de salas localizadas no 25

Amazonas Flat. Sala 35, no valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais) e Sala 33, no valor 26

de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais). Iolete fez assinatura do documento de reserva da sala 33, ao 27

lado da sede do CRP20, para ampliação do espaço do Conselho. Valor do Aluguel: R$ 28

1.100,00 + R$ 202,00 referente à taxa de Condomínio.  3 – PORTARIA DE 29

NOMEAÇÕES: Iolete fez assinatura das Portarias Nº 001/2011, 002/2011 e 003/2011, 30

nomeando as representantes das Seções Rondônia, Acre e Roraima, respectivamente. 4 – 31

ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2012: Apreciada as planilhas orçamentárias do CRP20 32

(Sede e Seções AC, RO e RR), onde o orçamento foi revisado, sendo alocada a verba de 33

Reserva de Contingência, que não existirá no CRP20 neste ano, segundo Sr. Gilson, contador 34

do CFP, para suprir as diferenças orçamentárias e aumentar algumas contas. Após as 35

correções, a plenária delibera pela aprovação do orçamento para o exercício de 2012. 5 – 36

EVENTO SOBRE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: A Conselheira Secretária Lígia Duque 37

apresenta o projeto para realização do evento regional sobre Avaliação Psicológica, que terá o 38

tema “Avaliação Psicológica e Responsabilidade Social”, com enfoque nas áreas 39

Organizacional e do Trabalho, Trânsito, Jurídica, Educação e Saúde. O evento será realizado 40

no dia 18 de novembro de 2011, das 15h00 às 19h00. Deverá ser feito contato com a 41

Faculdade FAMETRO, para solicitação de concessão do auditório.  6 -  APAF: Feita leitura 42

da Pauta da APAF, que será realizada nos dias 10 e 11/12/2011. Realizada a definição dos 43

responsáveis por tema, para discussão na próxima reunião plenária (17/11), como segue: 44

Conselheira Lígia – 50 Anos da Psicologia; Conselheira Maria do Socorro – Organizacional; 45

Conselheiro Waldir – Mobilidade Urbana; Conselheira Selma – CREPOP; Conselheira Maria 46

do Socorro – Pauta Financeira; Conselheira Iolete – Processos e Legislação; Conselheira 47

Consuelena – Credenciamento de Sites; Conselheira Janete – Álcool e Outras Drogas; 48

Sistema Conselhos de Psicologia

Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

 2

Conselheira Sonia Lemos – Emergências e Desastres; Conselheira Deborah Crystina – 49

Regimento Eleitoral; Conselheira Maria do Socorro – Isenção de Anuidades; Conselheira 50

Lígia Maria – Avaliação Psicológica; Conselheira Maria Edith – Grafologia; Conselheira 51

Selma – Orientação e Fiscalização e Conselheira Consuelena – Conselhos de Direitos. 7 – 52

CREPOP: Apreciado o Edital para Contratação do Técnico do CREPOP, enviado pela 53

Conselheira Selma, para análise e aprovação. A plenária aprova o Edital. Apreciada ainda, a 54

proposta de Apoio Financeiro do CREPOP que será realizado pelo CFP.  A CONSELHEIRA 55

PRESIDENTE DO CRP 20ª REGIÃO, PSICÓLOGA IOLETE RIBEIRO DA SILVA, NO 56

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COMPETÊNCIA DECLARA COMO 57

ENCERRADA ÀS 19 horas, A REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO 58

EGRÉGIO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO – CRP 20. Eu, 59

Lígia Maria Duque Johnson de Assis, lavrei a presente Ata. Manaus – AM, 27 de Outubro de 60

2011. 61

IOLETE RIBEIRO DA SILVA       ____________________________                62

CONSUELENA LOPES LEITÃO       ____________________________                    63

LÍGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS  ____________________________ 64

MARIA DO SOCORRO R. DE SOUZA        ____________________________                   65

WALDIR DOS SANTOS COSTA    ____________________________ 66

SELMA DE JESUS COBRA   ____________________________ 67

DEBORAH CRYSTINA G. BARRETO  ____________________________ 68

JÚLIO CÉSAR CARREGARI   ____________________________ 69

LUCIANA OLIVEIRA LOPES  ____________________________ 70

JANETE SANTOS VIEIRA  ____________________________ 71

PATRÍCIA CAVALCANTE SOUZA  ____________________________ 72

ANA LÚCIA MITOUSO DE A. CARVALHO  ____________________________ 73

SÔNIA MARIA LEMOS  ____________________________ 74

ITAMARA SCAINI AMARAL DOS SANTOS  ____________________________ 75

MACLEINE PAULA DE MELO     ____________________________  76

ARYANNE PEREIRA DE FREITAS VIGIATO   ____________________________ 77

SIGRID GABRIELA DUARTE BRITO    ____________________________ 78

MARIA EDITH PEREIRA MARTINS    ____________________________ 79